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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr. 693-2/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afjete Sada-Gllogjani dhe Zyhdi Haziri anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e kandidatit t& pavarur Rufki Suma, nga Komuna e Hanit t& Elezit
paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratik e Kosovés, me seli né Prishting, pér
shkak t€& presionit ndaj votuesve ne Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés t& datés 17

tetor 2021, né& seancén e panelit t& mbajtur, mé dat& 27.10.2021, mori kété:
VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht e bazuar ankesa Anr.693/2021 e datss 18.10.2021, e paraqitur nga
kandidati i pavarur Rufki Suma, nga Komuna e Hanit t& Elezit, ndérsa Subjektit Politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés, me seli né Prishting, i shqgiptohet dénim me gjobé né& lartési prej
10,100.00 euro (dhjetémijé e njé qind), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e thyerjes s& heshtjes
zgjedhore, pér zgjedhjet lokale t& datés 17.10.2021.

II. DETYROHET subjekti politik Partia Demokratik e Kosovés, me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -1- t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15

ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi, nén kércénimin e dénimit shtesé.

III. REFUZOHET e pa bazuar pjesa e ankesés sé kandidatit pér kryetar t8 Komunés né Han
t& Elezit, Rufki Suma kandidat i pavarur, me t& cilén ka kérkuar qé t& anulohet Procesi i
Votimit p&r Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, vetém pér kryetar Komune, pér shkak t&
minimit € integritetit t& zgjedhjeve si rezultat i presionit dhe organizimit me q&llim té

pérfitimit t& mbéshtetjes s& votuesve.
Arsyetim

PZAP-i m& datén 18.10.2021, ka pranuar ankesé nga kandidati i pavarur Rufki Suma pér
Kryetar Komune n& Han t& Elezit, i cili pretendon, se gjaté netéve t& fundit t& zgjedhjeve

lokale n& Komunén e Hanit t& Elezit simpatizantét e PDK-s&, kané béré presion mbi qytetarét
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ku ¢do qytetar ¢ kané pércjellé me veturé dhe i kané béré ultimatum qé t€ mos futet népér
sht€pi, dhe se dyshon q& jang shpémdaré mjete pér bletje t& votave. Parashtruesi i ankesés
thekson se e kané lajméruar Policing e Kosovés por t& njéijtit nuk kané dalé pér t& shpérndars
turmén e njerézve, se ka pasur vizita t§ simpatizantéve ng& vendvotime sig &shté Paldencé dhe
Gorancg. ME tej parashtruesi i ankesés thekson se sipas raportimit t& vézhguesve té tij, &shté
njoftuar se né ditén e zgjedhjeve kandidati pér kryetar nga radhét e PDK-sé Mehmet Balazhi
dhe kandidatét pér kuvend komunal t& kétij subjekti, kan& vizituar t& gjitha vendvotimet né
Hanin e Elezit, n& Segisht&, Gorancé, e Paldenicé. Fjalét q& i kané pérdorur né vendvotime
jan€ “si jeni, a jeni lodh, a keni ndonj& problem”, kurse n& korridor me votuesit “votoni
nr.177 dhe numrat e kandidatéve”, kéto shihen n& kameré por nuk dégjohet zéri. Menjéheré
pas pranimit € informatés si subjekt, &shté njoftuar KKZ-ja, dhe Policia e Kosovés, por nga
t€ njgjtit nuk &shté ndérmarré asnjé masé. Ankesés i ka bashkangjitur CD, me video, me

propozim pér Panelin & t& aprovohet ankesa dhe t& anulohet votimi né kété komuné.

N¢ pérgjigje n& ankesé subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, deklaron se ankesa
pérveg q€ &shté e pasafatshme &shté edhe e pa bazuar, pasi q& me asnjé argument nuk &shté
vértetuar g€ jan€ shkelur dispozitat ligjore t& Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés i zbatueshém edhe né zgjedhjet lokale, dhe Rregulla
Zgjedhore Nr.11/2013, Kodi i Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe
Kandidatet si dhe Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013 pér Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi
pér Ngjarjet Politike. N& vendvotimet e cituara si né ankesé &shté evidentuar proces i rregullt
sipas procesverbaleve té& hartuara dhe n&nshkruara nga kryesuesit dhe anétarét e komisioneve
q€ e kané& administruar procesin pérfshiré edhe komisionarét e kandidatit qé &sht& ankuar.
Ndérsa lidhur me pretendimin tjetér se kandidati Mehmet Ballazhi ka vizituar tri gendra té
votimit dhe ka b&ré presion ndaj votuesve jané t& pasakta pér arsye se i nj€jti né cilésiné e
kryetarit t¢ degés ka inkurajuar vézhguesit t& respektojné rendin dhe ligjin dhe t&
kontribuojng& n& mbarévajtjen e procesit. Pér mé tep€r, me parashtresén e datés 26.10.2021, i
autorizuari i subjektit politik PDK, ka bashkangjitur edhe disa prova tjera shkresore, te cilat
né fakt edhe gjendeshin ne shkresat e 1&ndés, e pérmes te cilave kontestohen théniet ankimore

te parashtruesit te ankesés né pérgjithési.

PZAP, pas shqyrtimit t& késaj ankese, me vendimin A.nr.693/2021 i datés 21.10.2021, ka
pranuar si t& bazuar ankesén e lartpérmendur dhe ka anuluar procesin e votimit pér zgjedhjet
lokale t& datés 17.10.2021, vetém pér kryetar komune né Han t& Elezit pér shkak t& minimit

t¢ integritetit t& zgjedhjeve si rezultat i presionit dhe organizimit me g&llim t& pérfitimit t&
2



mbé&shtetjes sé votuesve dhe ka urdhéruar KQZ-ng, t& persérisé votimin né t& gjitha Qendrat ¢

Votimit né¢ Komunén ¢ Hanit t& Elezit, me nr. 3301d, 3302d, 3303d dhe 3304d.

Ne& procedurg ankimore, Gjykata Supreme e Kosovés, me aktvendimin AA.nr.52/2021 t&
datés 23.10.2021, ka aprovuar ankesén e Mchmet Ballazhit, kandidat pér kryetar t& komunés
s¢ lartpgrmendur nga radhét e subjektit politik PDK, ka anuluar vendimin e larté pérmendur
&€ PZAP-it A.nr.693/2021 i datés 21.10.2021, dhe ¢éshtjen e ka kthyer né rivendosje né
PZAP.

Me rastin e rivendosjes sipas ankesés s& larté p€rmendur t& ankuesit Rufki Suma, duke
vepruar né térési sipas vérejtjeve t& dhéna nga Gjykata Supreme e Kosovés, né aktvendimin
¢ lart€ pérmendur AA.nr.52/2021 i datés 23.10.2021, dhe me qéllim t& vértetimit t& drejté
dhe t& ploté t& gjendjes faktike, né& kéte procedurg té rigjykimit, PZAP-i mblodhi, analizoi dhe
vler&soi provat si né vijim: katér mesazhe t& komunikimit pérmes telefonit, CD1 me dy video,
CD2 dhe CD3, komunikimet n& rrjete sociale “Facebook”, raportin e datés 22.10.2021 t&
1&shuar nga KQZ lidhur me rrjedhshméring e procesit zgjedhor né ditén e Zgjedhjeve Lokale
t€ datés 17.10.2021 pér Komunén e Hanit t& Elezit, Librat e Votimit 3301D/01R, 3301D/02R,
3301D/03R, 3301D/04D, 3302D/01R, 3302D/02D, 3303D/01R, 3303D/01R, 3303D/02D,
3304D/01R, 3304D/02R, 3304D/03D, Deklaratat ¢ Menaxheréve t& QV-ve 3301D, 3302D,
3303D dhe 3304D, dhe Raportin e Policisé s& Kosovés t& datés 26.10.2021.

Paneli, pasi q& vlerésoi secilén nga provat nj& nga njé, dhe t& gjitha s& bashku, vértetoi njé

giendje tjetér faktike, dhe si rrjedhojé u desh qg,

- ankesa t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, pér kéto arsye:

Me katér mesazhe t8 komunikimit p&rmes telefonit, dhe komunikimet né rrjete sociale
“Facebook”, Paneli ka vérejtur se si mbéshtetésit e subjektit politik PDK, jané organizuar se
si t& dalin pér t& votuar dhe duke u organizuar se si t& behet bartja e votuesve deri n& Qendra
t€ Votimit, po ashtu shihet se si jané kujdesur q& t& votojné t€ gjithé familjarét e tyre, duke
dérguar edhe foto tek njéri tjetri me fletévotim t& plotésuar tek numri garues né kéto zgjedhje

i subjektit politik PDK.

Me CD1 q¢ pérbehet prej dy videoingizimeve, Paneli véren nga video né gjatési t& xhirimit
prej 1 minuté e 34 sekonda, dy persona duke hyré n€ njé Qender Votimi, por nga e njéjta
video nuk mund t& identifikohet se kush Jjané kéta persona dhe né cilén Qender Votimi kang

hyr€. Ndérsa nga videoinqizimi me gjatési t& xhirimit prej 2 minuta e 57 sekonda, konstatohet
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se kandidati pér kryetar t& Komunés s& Hanit t& Elezit Muhamet Ballazhi del nga QV-ja, dhe
ndalet pér t& biseduar me njé person posa del nga QV-ja (afér hyrjes s& QV-s&), bisedé ¢ cila
ka zgjat 2 minuta ¢ 19 sekonda, po sa ndahet nga personi g€ ishte duke biseduar s€rish ndalet

pér t& biseduar edhe me njé person tjetér pér 15 sekonda.

Me CD2, Paneli konstaton njé veturé me ngjyré t& bardhe e cila ndalet né nj& udhékryq dhe
bisedon edhe me drejtues tjeré t& automjeteve, mirépo nga kjo video nuk mund t& vértetohet
se cili ishte géllimi i ndaljes s& asaj veture né& at&é udh&kryq dhe ¢ka bisedon drejtuesi i kétij

automjeti me drejtues tjeré t& automjeteve qé ishin ndal tek i njéjti.

Nga Raporti i KQZ-&s i dat&s 22.10.2021 lidhur me rrjedhén e procesit zgjedhor né ditén e
Zgjedhjeve Lokale, t& datés 17.10.2021, pér Komunén e Hanit t& Elezit, Paneli konstaton, se
né KKZ-né e Hanit t& Elezit, nuk &sht& paraqitur asnj& ankesé me shkrim si e dokumentuar,
po ashtu asnjé telefonaté p&r ndonjé incident n&pér QV apo né Vendvotime nga Menagjerét e
QV-ve, Kryesuesit ¢ KVV-ve, Anétarét e KVV-ve, Vézhguesit e Subjekteve Politike, po
ashtu as nga vézhguesit ndérkombétar. Késhtu q¢ KKZ-ja ka siguruar se informatat e dala né
media lidhur me pretendimet e Rufki Sumé&s pér proces jo t& rregullt t& votimit, nuk
géndrojné, sepse né KKZ, askush nuk ka paraqitur ndonjé ankesé eventuale pér parregullsi

gjaté kétij procesi t& votimit.

Nga Librat e Votimit 3301D/01R, 3301D/02R, 3302D/01R, 3302D/02D, 3303D/0IR,
3303D/01R, 3304D/01R, 3304D/02R, Deklaratat e Menaxheréve t& QV-ve 3301D, 3302D,
3303D dhe 3304D, Paneli konstaton se né k&to libra t& votimit nuk &sht& paraqitur
respektivisht evidentuar asnjé parregullsi gjaté procesit t& votimit né ditén e zgjedhjeve lokale

t& daté&s 17.10.2021.

Ndérsa nga Librat e Votimeve, pér Vendvotimet 3301D/03R, 3301D/04D, 3303D/02D,
3304D/03D, Paneli konstaton se né ditén e votimit jan& vizituar nga kandidati pér kryetar i
Komunés sé Hanit t& Elezit, nga radhét e subjektit politik PDK, i cili i ka p&rshéndetur

anétarét ¢ KVV-ve, duke ju théné ,, q& mos t& lodhen, si jan€ dhe t& jeng& transparent™.

Nga Raporti i Policisé s&¢ Kosovés i datés 26.10.2021, Paneli konstaton se lidhur me procesin
e votimit n& ditén e Zgjedhjeve Lokale t& 17 tetorit 2021 ng Komunén e Hanit t& Elezit, n&

Stacion Policor nuk &sht& pranuar asnjé ankesé nga asnjé menagjer i QV-ve, apo ndonjé



zyrtar i zgjedhjeve, g€ ka t& b&jé me krime zgjedhore t& pérmendura ne Kapitullin 18 t& Kodit

Penal t& Republikés s& Kosovés.

PZAP pas vlerésimit t& secilés prové si mé lart dhe t& gjitha provave né térésing e tyre, vjen
n¢ perfundim se kandidati pér kryetar t& komunés s& Hanit t& Elezit nga radhét e subjektit
politik PDK, e ka thyer heshtjen zgjedhore né ditén e votimit, me vet faktin se kandidati i
lartcekur ka vizituar edhe vendvotime tjera n& ditén e votimit si¢ &sht& konstatuar mé lart
ngase vizita e kandidatit pér Kryetar Komune pa gen& votues, &shté bazé e mjaftueshme pér
tu konstatuar se nga ana e tij &shté thyer heshtja zgjedhore. Andaj Paneli, duke iu referuar t&
cekurave mé lart dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-s&, konstaton se subjekti
politik PDK, &shté pérgjegjése pér veprimet e tij, pasi g¢ me veprimet e larté cekura ka
shkelur nenin 36 paragrafi I pika b) ¢ LZP-sé, e cila dispozité ligjore pércakton veprimet e
ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se “24 oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér
hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té
tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢faré do ményre”, q& n& kété rast veté prezenca e
kandidatit n& fjalé népér vendvotime pa qené& votues né ato vendvotime &shté bérje e fushatés

né njé far& ményre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjob&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet n&
dispozitat ¢ lart cituara, e né& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit sic jané natyra e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, gjithashtu si rrethang Paneli e mori faktin se subjekti politik PDK, ka marré pjesé né
zgjedhjet e méparshme, dhe ka marr mjete financiare nga Buxheti i Republikés s& Kosovés,

pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura me fushatén zgjedhore.

Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masg, pérveg aspektit t& dénimit n& raport me
subjektin q&€ nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive g€ né
t& ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore-zgjedhore, dhe si t& tilla cenojné klimén e qeté dhe t& pérshtatshme pér

votim t€ lirg dhe t€ pa ndikuar, si bazament i nj& procesi demokratik zgjedhor.

Nése subjekti té cilit i &sht& shqiptuar dénimi, nuk e paguan gjobén e shqiptuar, brenda afatit
t& p&rcaktuar si né pikén -II-, t& dispozitiv t& kétij aktvendimi, atéheré né pajtim me nenin 120
paragrafi 2 t¢ LZP-s€, subjektit do ti shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim
shtes¢ &shté p&rcaktuar me nenin 120.2 t& LZP, i cili pércakton: “Déshtimi pér té paguar

dénimin apo pér t'iu bindur njé urdhérese t& PZAP-it brenda periudhés kohore 16 saktésuar



né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje tietér e kétij ligji q¢ mund té sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP-i.",

N& raport me pjesén refuzuese t& ankesés, pér urdh&rimin e pérséritjes sé votimit Paneli
vleréson se me asnjé nga provat e vlerésuara si mé lart nuk &shté vértetur se &shté ushtruar
ndonjé& ankesé pé&r ndonjé parregullsi né ndonjé vendvotim, po ashtu as né polici nuk &shté
paragitur ndonjé ankesé apo kallxim penal g& ka t& b&jé me presionin q& iu &sht€ béré
votuesve si¢ pretendohet nga ankuesi, vizita ¢ kandidatit pér kryetar t& komunés né katér
vendvotime edhe pse nuk ishte votues, nuk &shté baz& e mjaftueshme dhe me peshé né&
rezultat pér t& urdhéruar pérséritjen e votimit né vendvotimin e pretenduar, bazuar n€ nenin
117 paragrafi 3 dhe nenin 118, té LZP-s&, ngase nuk jané ofruar déshmi t& qarta dhe bind&se
se ka pas parregullsi t& asaj natyre pér t€ ndikuar n&é vendimmarrje ndryshe né kété rast, sig
gsht& vendosur né pikén -IlI-, t& dispozitivit t& kétij vendimi. Pér tu dérguar n& rivotim njé
apo mé shumé& gendra t& votimit vérteté duhet q& gjaté procesit paraprak t& votimit t& jené
béré shkelje zgjedhore shumé serioze, si rezultat i t& cilave procesi i votimit t€ jet€ minuar

dhe q& zgjedhjet t& dalin me pa integritet.

Pér arsyet ¢ theksuara mé larté e n& kuptim t&€ neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe 118 paragrafi

1 dhe 120 t& LZP-s&, Paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.693-2/2021 mé datén 27.10.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



